PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº _______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do

Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário

Alexandre Correa de Sousa, Prefeito do Município de Ilhéus, solicitando a troca das lâmpadas

amarelas dos postes, por lâmpadas de branca de 400 Watts em toda área residencial do Bairro

do Couto.

JUSTIFICATIVA

Um serviço eficiente de iluminação pública nas ruas traz benefícios à população, transformando

locais escuros, em ambientes claros, mais seguros e confortáveis para a circulação de pessoas

à noite em nossa cidade, principalmente às mulheres, que necessitam, ainda mais, de proteção

para circular nas ruas, pois frequentemente são expostas à atos de violência. Cientes de que

uma boa iluminação traz, também, benefícios diretos para o tráfego de veículos, podendo evitar

acidentes, e conhecendo o péssimo estado em que se encontra a iluminação da área residencial

do Couto, com postes iluminados por lâmpadas amarelas de baixo brilho e desgastadas pelo uso

e sem manutenção, não conseguindo iluminar adequadamente as ruas locais, é que torna- se

urgente a substituição por lâmpadas brancas capazes de clarear melhor e tornar mais seguras

as referidas ruas. Vale ressaltar que a substituição de lâmpadas amarelas por lâmpadas brancas,

mais econômicas e de maior durabilidade, podem trazer benefícios para a diminuição do

consumo de energia e para as contas públicas do município.

 Diante disso, a vereadora que subscreve a presente Indicação, quer contar com a atenção do

Executivo Municipal, para que sejam tomadas as devidas providências. Em anexo, fotos que

comprovam tal solicitação.

                                   Gabinete da Vereadora  Profª Enilda Mendonça

                                               Ilhéus, 29 de setembro de

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/